П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июня 2017 года г. Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующей судьи Шабалиной ФИО16

При секретаре Барышниковой ФИО17

С участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Беловой ФИО18

Подсудимого ФИО1 ФИО19

Адвоката Миносяна ФИО20 представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч 3 ст. 30, п. «г» ч 4 ст. 228-1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 ФИО22 в ДД.ММ.ГГГГ года, действуя умышленно, находясь в 

<

адрес> республики, используя программное приложение «

<

данные изъяты>», предназначенный для обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов в информационно-телекомуникационной сети « Интернет» с псевдонимом «

<

данные изъяты>», подыскал неустановленное следствием лицо, использующее псевдонимы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», занимающиеся незаконным сбытом наркотических средств, с которым вступил в преступный сговор, направленный на систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, как на территории 

<

адрес> Республики, так и на территории других регионов Российской Федерации, в целях личной наживы.

ФИО1 ФИО23 и неустановленное следствием лицо, движимые единой преступной целью обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо и ФИО1 ФИО24., используя программное приложение «

<

данные изъяты>», в сети « Интернет», распределили между собой преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо лично себе определило следующий круг обязанностей,

разработка схемы незаконного сбыта наркотических веществ, координация действий ФИО1 ФИО25 направленных на незаконный сбыт наркотических средств, приобретение крупнооптовых партий наркотических средств, и психотропных веществ, определение ассортимента, размера (массы) и стоимости сбываемых наркотических средств и психотропных веществ, осуществление поставок крупнооптовых партий наркотических средств и психотропных веществ через тайники на территории 

<

адрес> участнику преступной группы ФИО1 ФИО26 для хранения перевозки и помещения в тайники, расположенные как на территории 

<

адрес>, так и на территории других регионов Российской Федерации, с целью последующего сбыта, получение от ФИО1 ФИО27 посредством программного приложения «

<

данные изъяты>», списков адресов размещения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, осуществление сбыта приобретателям наркотических средств и психотропных веществ, размещенных в тайниках ФИО1 ФИО28., аккумулирование и распределение полученных от незаконного сбыта наркотиков и психотропных веществ денежных средств, определение размера вознаграждения ФИО1 ФИО29 в зависимости от количества и объема наркотических средств и психотропных веществ, оборудованных последним в тайники, и перевезенных им на территории других регионов Российской Федерации с целью последующего сбыта.

ФИО1 ФИО30 неустановленное лицо определило следующий неотъемлемый круг обязанностей; получение от неустановленного лица наркотических средств и психотропных веществ и хранение их в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; систематическое размещение расфасованных пакетиков с наркотическими средствами и психотропными веществами в тайниках на территории 

<

адрес>, так и перевозка фасованных партий наркотических средств и психотропных веществ в другие регионы Российской Федерации и помещение их в тайники, с целью последующего сбыта; сообщение адресов размещения пакетиков с наркотическими средствами и психотропными веществами, посредством использования программного приложения «

<

данные изъяты>», неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта; поддержание непрерывной связи с неустановленным лицом посредством использования программного приложения «

<

данные изъяты>», в сети « Интернет».

Так, реализуя совместный с ФИО1 ФИО31 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, в неустановленное следствием время, не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело при неустановленных следствием обстоятельствах, наркотическое средство-

<

данные изъяты>), общей массой 40,52 грамма; психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 91,56 грамм; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 85,60 грамм; наркотическое средство- 

<

данные изъяты> общей массой 58,71 грамм, размеры каждого из которых, согласно Постановлению Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относятся к крупным размерам, которые неустановленное лицо, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1 ФИО32 согласно ранее распределенным ролям, с целью последующего незаконного сбыта, стало незаконно хранить в неустановленном следствием тайнике, оборудованном на территории 

<

адрес> в коробке из-под сока «

<

данные изъяты>».

Далее, ФИО1 ФИО33 действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя указания последнего, полученные посредством использования в сети « Интернет» программного приложения «

<

данные изъяты>» с псевдонимом «

<

данные изъяты>», реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел через неустановленный следствием тайник, оборудованный в 

<

адрес>; наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 40,52 грамма; психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 91,56 грамм; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 85,60 грамм; наркотическое средство- 

<

данные изъяты>), общей массой 58,71 грамм, размеры каждого из которых относятся к крупному размеру, расфасованные и помещенные в коробку из под сока «

<

данные изъяты>», которые ФИО1 ФИО34 по предварительному сговору с неустановленным лицом стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1 ФИО35 продолжая исполнять указания неустановленного лица, полученные по средством использования в сети « Интернет» программного приложения «

<

данные изъяты>» с псевдонимом «

<

данные изъяты>» действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя единый с последним преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, согласно ранее отведенным ролям, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея в незаконном хранении наркотическое средство-вещество, содержащие в своем составе вышеуказанные наркотические вещества, содержащиеся в коробке из под сока «

<

данные изъяты>», и помещенные в принадлежащую ему сумку, на попутной автомашине, осуществляя незаконную перевозку вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, выехал из 

<

адрес>.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут на ПП « 

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес>, ФИО1 ФИО36 был задержан сотрудниками полиции, который с целью избежания уголовной ответственности, пытался избавиться от наркотических средств и психотропных веществ, находящихся в коробке из под сока «

<

данные изъяты>», поместив их под переднее левое пассажирское сидение автомашины «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, в которой следовал в качестве пассажира и незаконно перевозил с целью последующего сбыта наркотические средства и психотропные вещества в крупных размерах.

Однако вышеуказанные наркотические вещества в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 35 минут возле здания ПП «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес> были изъяты сотрудниками полиции.

Подсудимый в судебном заседании вину признал частично и пояснил, что он в связи с отсутствием работы в 

<

адрес>, по средствам интернет связи нашел работу по закладкам наркотических средств. Понимал, что деятельность его незаконна и решил прекратить, об этом сообщил пользователю. Через некоторое время ему пришло сообщение, что ему предлагают работу курьера, сообщение пришло от другого пользователя ник которого был «

<

данные изъяты>». Он должен был перевозить груз, но что было в упаковках он не знал. Однажды он вскрыл упаковку, в которой находились деньги. За это он получил выговор. Понимал, что возит что то, запрещенное, так как платили хорошо. ДД.ММ.ГГГГ от пользователя « 

<

данные изъяты>» пришло сообщение с указанием тайника, ему нужно было в лесополосе 

<

адрес> забрать груз и увезти в 

<

адрес>. Он съездил на такси и забрал коробку из под сока « 

<

данные изъяты>». Коробка была закрыта без повреждений, но в коробке была не жидкость, что было он не знал, но догадывался. ДД.ММ.ГГГГ он на попутной машине выехал в 

<

адрес>, от пользователя получил 18000 рублей, это были командировочные. Из 

<

адрес> так же на попутной машине выехал в 

<

адрес>, ехали через 

<

адрес> где забрали еще одного попутчика. На посту ДПС 

<

адрес> их остановили и стали досматривать, досмотрели водителя его и еще одного пассажира. Он испугался, что в сумке у него коробка из под сока « 

<

данные изъяты>» подозревал, что там что то запрещенное и решил выложить ее из сумки в салон. При досмотре машины данную коробку изъяли, он испугался, когда вскрыли коробку в ней были наркотики он еще больше испугался. О том что кто кладет груз в тайник и кто затем его забирает, после того как он его доставлял в нужное место он не знал.

Однако будучи допрошенным в ходе предварительного следствия показания которого были исследованы в ходе судебного следствия 

<

данные изъяты>, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года он стал искать работу, в интернете нашел объявление о том, что требуется курьер в интернет магазин «

<

данные изъяты>». Он в интернете, посредством программы «

<

данные изъяты>», списался с лицом под ником «

<

данные изъяты>», которое написало ему о том, что им требуется человек, для закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес>. Он согласился, оплата за работу составляла 350 рублей за одну закладку. Первоначальный его взнос составлял 100 долларов США. С этого времени он стал забирать в разных местах закладки с гашишем, они уже были расфасованы по пакетикам и раскладывать по 

<

адрес>. Места, где находятся закладки с наркотиком, ему в сообщениях на «

<

данные изъяты>» отправляло лицо под ником «

<

данные изъяты>». В день он делал 10 закладок и получал в неделю 25000 рублей. Таким образом, он проработал в данном магазине до ДД.ММ.ГГГГ года. В ДД.ММ.ГГГГ года лицо под ником «

<

данные изъяты>» предложил ему увезти закладку с наркотиками в 

<

адрес>, при этом сказав, что дорога оплачивается - 3000 рублей в день за каждый перевезенный пакетик по 1000 рублей. Он согласился, ездил в 

<

адрес> примерно 2 раза в месяц, возил разные наркотики, которые были уже расфасованы. Он увозил груз с наркотическим средством в 

<

адрес>, где делал закладку, и адрес с фотографиями отправлял пользователю с ником «

<

данные изъяты>». Кто приходил забирать наркотики он не знает. В ДД.ММ.ГГГГ года ник «

<

данные изъяты>», с которого ему приходили сообщения, изменился и стал называться «

<

данные изъяты>», почему пользователь с ником «

<

данные изъяты>» поменял ник не знает. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение с указанием адреса и фотографиями, где он должен забрать закладку с наркотиками. Место тайника с наркотиком было на окраине 

<

адрес>, в лесопарковой зоне. В сообщении пришли координаты с указанием места. В дневное время, с помощью навигатора, он нашел указанное в сообщении место тайника с наркотиками, которые были в коробке из-под сока «

<

данные изъяты>». Он забрал коробку и поехал домой, где через программу «

<

данные изъяты>» нашел автомашину, которая едет в 

<

адрес> и на ней, на следующий день ДД.ММ.ГГГГ, выехал в 

<

адрес>. Коробку перевозил в сумке. В 

<

адрес> остановился в хосталле «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Затем, также через программу «

<

данные изъяты>», нашел автомашину с водителем ФИО37, который ехал в 

<

адрес> и с ним решил доехать до 

<

адрес>, а оттуда он должен был уехать в 

<

адрес>, чтоб там сделать закладку. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО38 его забрал они выехали из города и поехали в сторону 

<

адрес>. В 

<

адрес> они забрали еще одного попутчика по имени ФИО6 и поехали в 

<

адрес>. По дороге он уснул. Проснулся, когда их остановили на дороге сотрудники полиции, они проверили у ФИО39 документы и попросили его подъехать к зданию поста ДПС. Там всем велели выйти и пройти в помещение поста, где всех в присутствии понятых досмотрели. Его досмотрели первым, он вышел из поста сказав, что пойдет покурить. Выйдя на улицу он открыл машину, достал из своей сумки коробку из-под сока, в которой находились наркотики, и положил ее за переднее левое сидение пассажира, так как испугался, что коробку с наркотиками обнаружат у него. После чего он закрыл двери автомашины и пошел на пост. Потом сотрудник пригласил всех для досмотра автомашины. Сотрудник ДПС в присутствии их и понятых стал досматривать автомашину, и за передним пассажирским сидением с левой стороны, так как машина была с правым рулем, нашел его коробку из под сока, в котором лежали наркотики, и спросил чья это коробка. Все, в том числе и он, ответили, что не знают. После чего, все вместе с коробкой зашли в помещение поста, где сотрудник ДПС ножом разрезал коробку, в которой оказалось два пакета. Что именно находилось в пакетах он не знает, но это были наркотики. Данную коробку из-под сока он должен был привезти в 

<

адрес>, там ее спрятать в любом месте. Описание места с фотографией и координатами места, посредствам программы «

<

данные изъяты>», отправить лицу с ником «

<

данные изъяты>». Он сам определял как и когда он должен был выехать. Когда он забрал коробку из-под сока, то сообщил, что в 

<

адрес> он выедет в течении 3 дней. Когда он должен приехать в 

<

адрес> он никому не сообщал. Он никогда не сообщал конкретной даты выезда и приезда в целях своей безопасности, чтоб на месте его никто не мог ждать. 

Деньги он переводил на киви кошелек. Для того, чтобы снимать деньги с киви кошелька, он оформил на себя пластиковую карту Киви виза валет, с нее он снимал деньги в любом банкомате и расплачивался в магазинах. С киви кошелька он переводил поступившие ему за сбыт наркотиков деньги на карту Кукуруза, оформленную на его имя. Он понимал и осознавал, что совершает преступление, но ему нужны были деньги для содержания семьи. Закладки с наркотическими средствами он делал с целью заработать деньги. 

По ходатайству стороны обвинения были исследованы показания подсудимого данные им в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты> в которых он признавал себя виновным и сослался на показания данные им в качестве подозреваемого.

После исследования данных показаний, подсудимый их подтвердил частично. Пояснив, что такие показания он давал под давлением со стороны сотрудников полиции.

Вина подсудимого кроме его частичного признания подтверждается совокупностью следующих доказательств;

Так из показаний свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного и исследованных, с согласия участников процесса, в ходе судебного следствия 

<

данные изъяты> согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он приобрел автомашину 

<

данные изъяты> и ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, чтобы оформить автомашину на своего брата ФИО40, но у него не получилось, и он решил ехать обратно в 

<

адрес>. Чтобы сэкономить деньги решил взять попутчиков до 

<

адрес> и подал объявление на сайт «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон поступило сообщение от клиента по имени ФИО5 о том, что он хочет поехать в 

<

адрес> и его нужно будет забрать из 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Из 

<

адрес> в 

<

адрес> договорились выехать в 10 часов ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 он забрал в обговоренное время, у того с собой была сумка черного цвета. ФИО5 сел на заднее пассажирское сидение, сумку положил рядом. ФИО5 должен был заплатить ему 2000 рублей. 

Кроме того, когда он выезжал из 

<

адрес>, то созвонился со вторым попутчиком по имени ФИО6, которого должен был забрать в 

<

адрес>. По пути следования до 

<

адрес>, они нигде не останавливались. ФИО5 все время был в поле его зрения. В 

<

адрес> они приехали примерно в 17 - 18 часов, где на 

<

адрес> тракт забрали еще одного попутчика по имени ФИО6. У ФИО6 с собой была сумка, которую он положил в багажник автомашины. Они поехали по автодороге ведущей в 

<

адрес>. На посту ГИБДД его остановили сотрудники полиции и спросили документы, он предъявил все документы. Затем сотрудники велели проехать к посту для проверки наличия опьянения. Сотрудники полиции спросили есть ли документы у пассажиров, он сказал, что не знает. Сотрудники полиции пригласили его, ФИО6 и ФИО5 в помещение поста, где в присутствии понятых их всех досмотрели. После чего сотрудник полиции пояснил, что будет досмотрена автомашина. Они прошли к машине, где в ходе досмотра на коврике за передним пассажирским сидением сотрудник обнаружил тетрапакет из-под сока «

<

данные изъяты>» и спросили чей это тетрапакет. Он ответил что не его, возможно ФИО5. Тогда сотрудник полиции спросил об этом у ФИО5, тот ответил, что тетрапакет из-под сока «

<

данные изъяты>» не его. Затем они все прошли в помещение поста, где сотрудник полиции вскрыл тетрапакет из-под сока, в котором оказалось много различных пакетиков, что было в пакетиках, он не знает. После этого сотрудники заполнили протокола, они все расписались. Обнаруженный в его машине тетрапакет из-под сока с пакетиками ему не принадлежит, но считает, что тетрапакет из-под сока с пакетиками может принадлежать только ФИО5. ФИО5 сидел один на заднем сидении, при нем была его сумка и только ФИО5 мог положить тетрапакет из-под сока на коврик за передним пассажирским сидением. ФИО6 в салон с собой ничего не брал, его сумку он положил в багажник. Если бы ФИО6, что-то положил за сидение он бы увидел. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, данным в ходе предварительного следствия и исследованным в ходе судебного следствия, с согласия участников процесса, 

<

данные изъяты>, согласно которым в 

<

адрес> он приехал ДД.ММ.ГГГГ на работу. Работал на автомойке «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес> Через месяц решил ехать обратно в 

<

адрес>. В интернет-приложении «

<

данные изъяты>» нашел попутную машину - 

<

данные изъяты>, которая ехала до 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло СМС-сообщение с номером телефона и именем водителя – ФИО41. Он позвонил и тот сказал, что он уже выехал из 

<

адрес> и едет в сторону 

<

адрес>. Он отправил ФИО42 адрес, откуда его нужно забрать. Примерно около 19 часов позвонил ФИО43 и сказал, что подъехал и стоит напротив ТРЦ «

<

данные изъяты>», назвал номер автомашины. Он подошел к автомашине, из нее вышел водитель, представился ФИО44, открыл багажник, он положил в багажник свою сумку. Затем сел на переднее пассажирское сидение, так как водитель сказал, что на заднем сиденье уже сидит другой пассажир. Он сел в машину, на заднем пассажирском сидении увидел молодого человека, который представился ФИО5. Они выехали на трассу в сторону 

<

адрес>, когда проехали 

<

адрес>, на посту ГИБДД их остановили сотрудники ДПС, и попросили предъявить водителя документы. Проверив документы, сотрудник полиции попросил водителя выйти из машины и велел подогнать машину к зданию поста. Также сотрудники попросили у него и ФИО5 документы. ФИО5 сказал, что документов нет и сотрудники попросили их пройти в помещение поста. В помещении поста сотрудник полиции в присутствии двух понятых досмотрел их. В то время, когда сотрудник заполнял документы, ФИО5 вышел из помещения поста, сказав, что он пошел за сигаретами или за телефоном в машину, через небольшой промежуток времени он вернулся. Затем, сотрудник ДПС пригласил всех пройти к машине для ее досмотра. Сотрудники полиции объявили всем участвующим их права, после чего стали досматривать автомашину. Сначала досмотрели правую сторону, потом стали досматривать левую сторону автомашины, так как машина с правым рулем. Когда сотрудник стал осматривать заднее пассажирское место справа, то обнаружил коробку из-под сока, зеленого цвета, и спросил; «Чей сок?». Все промолчали, сотрудник поставил сок на крышу автомашины, после чего продолжил осмотр машины. Затем сотрудник ДПС взял коробку из-под сока и они все вместе прошли в здание поста ДПС. Где в присутствии него, водителя, ФИО5 и понятых, сотрудник ДПС ножом разрезал коробку из-под сока, где оказались два полимерных пакета. Сотрудник открыл один пакет, в нем оказалось много пакетиков, второй пакет открывать не стали, что там было, он не видел. После этого сотрудник оба пакета сложил в коробку из - под сока и упаковал. Он считает, что обнаруженная коробка из-под сока с веществом принадлежит ФИО5, так как он один сидел на заднем пассажирском сидении. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе

предварительного и исследованных в ходе судебного следствиия, с согласия участников процесса, 

<

данные изъяты>, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он ехал по автодороге 

<

адрес>, совместно с знакомым ФИО45. На посту ДПС их остановили сотрудники ДПС и попросили поучаствовать в качестве понятых, они согласились. Затем, сотрудник полиции провел их в помещение поста ДПС, там находилось несколько молодых людей и сотрудники ДПС в форменной одежде. Сотрудник ДПС пояснил, что один из пассажиров остановленного автомобиля, вел себя подозрительно и, возможно, находится в наркотическом опьянении, может хранить при себе и в автомашине, на которой следовал, запрещенные предметы. После чего, сотрудник ДПС пояснил, что сначала будет произведен досмотр всех лиц, следовавших в остановленной автомашине, а затем досмотр автомашины. Перед досмотром первого парня, сотрудник ДПС попросил его представиться, тот представился как ФИО1 ФИО46. Затем сотрудник ДПС разъяснил права и обязанности и спросил у ФИО5, имеются ли при нем запрещенные предметы, ФИО5 ответил, что таковых не имеет. Затем был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем досмотрели второго парня, который представился как Свидетель №1, и третьего, который представился как ФИО7, при них ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После того, как всех парней досмотрели, то сотрудник полиции пояснил, что будет произведен досмотр автомашины, на которой они следовали. Один из досмотренных – ФИО7, пояснил, что владельцем и водителем автомашины является он, остальные два парня это – попутчики, которых он нашел с помощью интернет-программы «

<

данные изъяты>». Он ехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сотрудник ДПС разъяснил права и обязанности, и спросил у ФИО7, ФИО5 и ФИО6 имеются ли в автомашине запрещенные предметы. Они ответили, что в машине ничего запрещенного нет. Затем каждый из них назвал места, где находились их вещи. ФИО6 и водитель ФИО7 ответили, что их вещи находятся в багажнике, в салоне автомашины у них вещей нет. ФИО1 ответил, что он ехал на заднем пассажирском сидении за передним пассажирским сидением и его вещи находятся там. Затем сотрудник ДПС начал досмотр автомашины, в багажнике находились вещи ФИО6 и ФИО7, в них ничего запрещенного не обнаружили. Затем приступили к досмотру салона автомашины. В ходе досмотра, за передним пассажирским сидением была обнаружена коробка из-под сока «

<

данные изъяты>». Сотрудник полиции открыл крышку, однако из нее жидкость не вытекла. Как пояснил сотрудник, коробка тяжелая и в ней что-то находится, в связи с чем целостность коробки нужно будет нарушить. Сотрудник ДПС спросил у ФИО6, ФИО5 и ФИО7, кому из них принадлежит данная коробка, на что все трое видели как сотрудник аккуратно ножом вскрыл коробку. В ней находилось 11 прозрачных полимерных пакетов с веществом растительного происхождения и 10 прозрачных полимерных пакета с светлым порошкообразным веществом, на каждом пакете имелась бирка с надписью. Сотрудник еще раз спросил у ФИО6, ФИО5 и ФИО7, кому принадлежат данные пакеты с веществом, однако они все промолчали. Затем сотрудник ДПС соответствующим образом упаковал коробку с 21 пакетиком с веществом. Более в ходе досмотра автомашины ничего запрещенного обнаружено не было. Сотрудник ДПС составил протокол досмотра, они все в нем расписались. В ходе досмотра автомашины и по его окончании от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало. О том, кому принадлежала данная коробка он не знает, так как никто в этом не признался, однако по поведению можно было предположить, что коробка с веществом принадлежит кому-то из пассажиров, но не водителю точно, тот вел себя очень спокойно и уверенно. 

Свидетель ФИО47 в судебном заседании пояснил, что он заступил на службу в 18 часов на ПП «

<

данные изъяты>». Около 20 часов 30 минут была остановлена автомашина 

<

данные изъяты>, гос. номер точно не помнит, регион 04, для проверки документов. Когда остановил автомашину, в ней находилось трое мужчин, один водитель и двое пассажиров. Один сидел на переднем пассажирском сидении и второй сидел на заднем пассажирском сидении. Сначала водитель предъявил все необходимые документы на автомашину, все было в порядке. Затем он попросил предъявить документы пассажиров. Сидящий на переднем пассажирском сидении пассажир предъявил паспорт. Пассажир, сидящий на заднем пассажирском сидении, стал нервничать и пояснил, что паспорта у него нет. Ему показалось поведение данного парня подозрительным и он решил, что необходимо произвести досмотр указанных мужчин. Были приглашены понятые и при досмотре мужчин обнаружено нечего не было. Но ФИО1 нервничал и решили досмотреть транспорт. В машине обнаружили коробку с соком « 

<

данные изъяты>», открыли сок не лился, тогда открыл коробку ножом и в ней были два пакета, когда вытащили было несколько пакетиков, все было упаковано в присутствии понятых, права понятым были разъяснены. В его присутствии ни кто не признался кому принадлежала коробка из под сока « 

<

данные изъяты>». 

Также вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается: 

Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> согласно которого в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», г/н №, на коврике с левой стороны за передним сидением была обнаружена коробка из-под сока «

<

данные изъяты>» с 10 пакетиками с веществом, упакованными в белый пакет, и 11 пакетиками с веществом, обмотанными в прозрачную пленку.

Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, согласно которого с коврика за передним сидением с левой стороны автомобиля «

<

данные изъяты>», г/н №, была изъята коробка из-под сока «

<

данные изъяты>» с 10 пакетиками с веществом, упакованными в белый пакет, и 11 пакетиками с веществом обмотанными в прозрачную пленку. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, согласно выводам которого представленное на исследование вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», г/н №, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>), общей массой 40,52 грамма (в процессе проведения экспертизы израсходовано 0,5грамм, возвращено 40,02 грамма); психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 91,56 грамм (в процессе проведения экспертизы израсходовано 0,75 грамм, возвращено 90,81 грамма); наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 85,60 грамм (в процессе проведения экспертизы израсходовано 0,36 грамма, возвращено 85,24 грамма); наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 58,71 грамм (в процессе проведения экспертизы израсходовано 0,4 грамм, возвращено 58,31 грамма). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, согласно которому осмотрены: 1. Цветной тетрапакет с маркировкой «

<

данные изъяты>»; 2. Полимерный пакет белого цвета; 3. Полимерный пакет белого цвета с маркировкой «

<

данные изъяты>» с изображением «петуха» и надписью С НОВЫМ ГОДОМ;4. Фрагмент прозрачной пищевой пленки; 5. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «1» внутри которого находится: - сверток из тетрадного листа бумаги обмотанного прозрачной липкой лентой «скотч» и изолентой черного цвета с надписью читаемой как: «5х3». - 5 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 6. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «2» внутри которого находится: - сверток из тетрадного листа бумаги, обмотанный прозрачной липкой лентой «скотч» и изолентой черного цвета с надписью читаемой как: «5х5». - 5 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 7. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «3», внутри которого находится: - сверток из тетрадного листа бумаги, обмотанный прозрачной липкой лентой «скотч» и изолентой черного цвета с надписью читаемой как: «10х2». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 8. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «4» внутри которого находится: - сверток из тетрадного листа бумаги обмотанного прозрачной липкой лентой «скотч» и изолентой черного цвета с надписью читаемой как: «15х1». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 9. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «5» внутри которого находится: - сверток из тетрадного листа бумаги обмотанного прозрачной липкой лентой «скотч» и изолентой черного цвета с надписью читаемой как: « 10х1». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 10. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «6» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: «МДМА 10х 0,5 т». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 11. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «7» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: «МДМА 10х 1г».- 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 12. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «8» внутри которого находится: - сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: «Чупы 10х 3шт».- Фрагмент листа бумаги и надписью читаемой как: «10х3 чупа». - 10 прозрачных полимерных пакетика с контактной пластиковой застежкой в котором по 1 магниту округлой формы серебристого цвета; - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 13. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «9» внутри которого находится: - сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: «Чупы 10х 1шт», - Фрагмент листа бумаги и надписью читаемой как: «10х1 чупа». - 10 прозрачных полимерных пакетика с контактной пластиковой застежкой в котором по 1 магниту округлой формы серебристого цвета; - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 14. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «10» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета, - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч. - Фрагмент листа бумаги и надписью читаемой как: «ЕВРО 10х3 г». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 15. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «11» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: «МДМА 10х2г». - Фрагмент листа бумаги и надписью читаемой как: «MDMA + MDA 10х2г». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой, внутри каждого находится порошкообразное вещество белого цвета; 16. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «12» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: «Чупа 10х 3шт». - фрагмент листа бумаги и надписью читаемой как: «10х2 чупа».- 10 прозрачных полимерных пакетика с контактной пластиковой застежкой в котором по 1 магниту округлой формы серебристого цвета;- 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 17. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «13» внутри которого находится:- фрагменты из липкой ленты «скотч» синего цвета с фрагментами бумаги белого цвета - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью читаемой как: «МEF 15х1». - 15 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 18. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «14» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: «ЕВРО 5х5г» - Фрагмент листа бумаги и надписью читаемой как: «ЕВРО 5х5 г».- 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 19. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «15» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: «ЛИСТ 11х1г» - 11 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 20. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «16» внутри которого находится:- фрагменты из липкой ленты «скотч» синего цвета с фрагментами бумаги белого цвета - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью читаемой как: «МEF 10х2». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 21.Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «17» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» зеленого цвета, - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч с фрагментом листа бумаги и надписью читаемой как: «ЛИСТ 10х2 г». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 22. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «18» внутри которого находится:- фрагменты из липкой ленты «скотч» синего цвета с фрагментами бумаги белого цвета - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью читаемой как: «МДМА смесь 10х0,3». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 23. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «19» внутри которого находится:- фрагменты из липкой ленты «скотч» синего цвета с фрагментами бумаги белого цвета - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью читаемой как: «МEF 10х1». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 24. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «20» внутри которого находится: -фрагменты из липкой ленты «скотч» синего цвета с фрагментами бумаги белого цвета - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью читаемой как: « МEF 5х3». - 5 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 25. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «21» внутри которого находится:- фрагменты из липкой ленты «скотч» синего цвета с фрагментами бумаги белого цвета - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью читаемой как: «МEF 10х0,5».-10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 26. Наркотические средства 

<

данные изъяты>), общей массой 40,02 грамма, оставшееся после проведения всех исследований; 27. Психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 90,81 грамма, оставшееся после проведения всех исследований; 28. Наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 85,24 грамма, оставшееся после проведения всех исследований; 29. Наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 58,31 грамма, оставшееся после проведения всех исследований

Иной документ – акт № медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

данные изъяты>(алкогольного, наркологического и иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в моче ФИО1 ФИО48 обнаружена 

<

данные изъяты>. 

Иной документ - ответ из КИВИ банк (АО) 

<

данные изъяты> как лица представляющего сервис «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому карта 

<

данные изъяты> №, которая была изъята у ФИО1 ФИО49 в ходе личного обыска ДД.ММ.ГГГГ, и №, принадлежит и используется ФИО1 ФИО50 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ(том №, 

<

данные изъяты>), согласно которого осмотрен оптический диск, предоставленный из КИВИ банк (АО), содержащий сведения о движении денежных средств по счету платежной системы «

<

данные изъяты>» № и карты 

<

данные изъяты> №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска ФИО1 ФИО51.: банковская карта 

<

данные изъяты>, №, карта 

<

данные изъяты> №. 

Иной документ- ответ из ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> согласно которому предоставлены документы, содержащие информацию о об операциях, совершенных в том числе с использованием карты «

<

данные изъяты> № в соответствующем электронном кошельке, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 ФИО52 

Протоколом осмотра предметов (том № л.д

<

данные изъяты>) согласно которого осмотрены документы предоставленные ФИО2, содержащие информацию об операциях, совершенных в том числе с использованием карты «

<

данные изъяты> № в соответствующем электронном кошельке, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 ФИО53 Осмотром установлено, что ФИО1 ФИО54 производилось зачисление денежных средств с его номера ФИО2 системы «

<

данные изъяты>», №. 

Доводы подсудимого и его адвоката, в части того, что он не знал, что перевозил наркотические вещества, в ходе предварительного следствия себя оговорил, так как было оказано давление со стороны сотрудников полиции, суд находит не состоятельными и опровергает, показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия, показания которого не противоречивы и даны в присутствии адвоката, показаниями свидетелей и другими добытыми в ходе предварительного следствия доказательствами и исследованными в ходе судебного следствия.

Заявление подсудимого в судебном заседании, о применении в отношении его недозволенных методов, в связи с чем он говорил себя, проверены следственным комитетом, по результатам проверки ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела за отсутствием события преступления. 

У суда нет оснований, сомневаться в допустимости исследованных судом доказательств по данному делу, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимого нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Действия подсудимого следует правильно квалифицировать по ч 3 ст. 30, п «г» ч 4 ст. 228-1 УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекомуникационных сетей ( сети Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 достоверно осознавал, что совершает противоправные действия, направленные на сбыт наркотических средств, запрещенных в обороте, использует при этом сети интернет.

Квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору подтверждается, наличием предварительной договоренности до выполнения объективной стороны преступления, совместностью и согласованностью действий.

Наличие крупного размера подтверждается весом наркотических средств, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Преступление не было доведено до конца, лишь по обстоятельствам не зависящим от ФИО1 ФИО55 так как он был задержан сотрудниками полиции.

Назначая наказание, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, общественную опасность содеянного, личность виновного, характеризуется положительно, ранее не судим, преступление совершил относящиеся к категории особо тяжких. В соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающим ответственность обстоятельством суд признает, признание вины в ходе предварительного следствия и частичного признания в ходе судебного следствия, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих ответственность, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

На основании ст. 6,60,61 ч 3 ст. 66 УК РФ суд полагает необходимым назначить наказание связанное с изоляцией от общества.

Оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, 64, 73 УК РФ предусматривающих изменение категории преступления на более мягкую, также назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение данного преступления, условного наказания, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, суд находит возможным не применять с учетом личности виновного.

В соответствии со ст. 58 ч 1 п «в» УК РФ суд полагает необходимым назначить отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновным ФИО1 ФИО56 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п «г» ч 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание 10 (десять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить прежней содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: Цветной тетрапакет с маркировкой «

<

данные изъяты>»; 2. Полимерный пакет белого цвета; 3. Полимерный пакет белого цвета с маркировкой «

<

данные изъяты>» с изображением «петуха» и надписью С НОВЫМ ГОДОМ;4. Фрагмент прозрачной пищевой пленки; 5. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «1» внутри которого находится: - сверток из тетрадного листа бумаги обмотанного прозрачной липкой лентой «скотч» и изолентой черного цвета с надписью читаемой как: «5х3». - 5 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 6. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «2» внутри которого находится: - сверток из тетрадного листа бумаги, обмотанный прозрачной липкой лентой «скотч» и изолентой черного цвета с надписью читаемой как: «5х5». - 5 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 7. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «3», внутри которого находится: - сверток из тетрадного листа бумаги, обмотанный прозрачной липкой лентой «скотч» и изолентой черного цвета с надписью читаемой как: « 10х2». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 8. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «4» внутри которого находится: - сверток из тетрадного листа бумаги обмотанного прозрачной липкой лентой «скотч» и изолентой черного цвета с надписью читаемой как: « 15х1». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 9. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «5» внутри которого находится: - сверток из тетрадного листа бумаги обмотанного прозрачной липкой лентой «скотч» и изолентой черного цвета с надписью читаемой как: « 10х1». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 10. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «6» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: « МДМА 10х 0,5 т». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 11. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «7» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: « МДМА 10х 1г».- 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 12. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «8» внутри которого находится: - сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: «Чупы 10х 3шт».- Фрагмент листа бумаги и надписью читаемой как : «10х3 чупа». - 10 прозрачных полимерных пакетика с контактной пластиковой застежкой в котором по 1 магниту округлой формы серебристого цвета; - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 13. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «9» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: «Чупы 10х 1шт».- Фрагмент листа бумаги и надписью читаемой как: «10х1 чупа». - 10 прозрачных полимерных пакетика с контактной пластиковой застежкой в котором по 1 магниту округлой формы серебристого цвета; - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 14. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «10» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета, - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч. - Фрагмент листа бумаги и надписью читаемой как: « ЕВРО 10х3 г». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 15. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «11» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: « МДМА 10х2г». - Фрагмент листа бумаги и надписью читаемой как: «MDMA + MDA 10х2г». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой, внутри каждого находится порошкообразное вещество белого цвета; 16. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «12» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: «Чупа 10х 3шт». - фрагмент листа бумаги и надписью читаемой как: «10х2 чупа».- 10 прозрачных полимерных пакетика с контактной пластиковой застежкой в котором по 1 магниту округлой формы серебристого цвета;- 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 17. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «13» внутри которого находится:- фрагменты из липкой ленты «скотч» синего цвета с фрагментами бумаги белого цвета - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью читаемой как: « МEF 15х1». - 15 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 18. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «14» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: « ЕВРО 5х5г» - Фрагмент листа бумаги и надписью читаемой как: « ЕВРО 5х5 г».- 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 19. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «15» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» синего цвета с надписью читаемой как: «ЛИСТ 11х1г»- 11 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 20. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «16» внутри которого находится:- фрагменты из липкой ленты «скотч» синего цвета с фрагментами бумаги белого цвета - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью читаемой как: « МEF 10х2». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 21.Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «17» внутри которого находится:- сверток из фрагментов липкой ленты «скотч» зеленого цвета, - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч с фрагментом листа бумаги и надписью читаемой как: «ЛИСТ 10х2 г». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 22. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «18» внутри которого находится:- фрагменты из липкой ленты «скотч» синего цвета с фрагментами бумаги белого цвета - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью читаемой как: «МДМА смесь 10х0,3». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 23. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «19» внутри которого находится:- фрагменты из липкой ленты «скотч» синего цвета с фрагментами бумаги белого цвета - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью читаемой как: « МEF 10х1». - 10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 24. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «20» внутри которого находится: -фрагменты из липкой ленты «скотч» синего цвета с фрагментами бумаги белого цвета - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью читаемой как: « МEF 5х3». - 5 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 25. Полимерный пакет с пластиковой защелкой, на котором имеется рукописная надпись читаемая как «21» внутри которого находится:- фрагменты из липкой ленты «скотч» синего цвета с фрагментами бумаги белого цвета - полимерный пакет с контактной застежкой обмотанный прозрачной липкой лентой скотч с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью читаемой как: « МEF 10х0,5».-10 полимерных пакетов с контактной пластиковой застежкой; 26. Наркотические средства 

<

данные изъяты>), общей массой 40,02 грамма, оставшееся после проведения всех исследований; 27. Психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 90,81 грамма, оставшееся после проведения всех исследований; 28. Наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 85,24 грамма, оставшееся после проведения всех исследований; 29. Наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 58,31 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить 

Сотовый телефон «

<

данные изъяты>, IMEI №, № с сим картой МТС конфисковать в доход государства, банковская карта 

<

данные изъяты>, №; 

<

данные изъяты>, № хранящиеся при уголовном деле уничтожит.

CD-диск предоставленный из ЗАО «

<

данные изъяты>» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ содержащий информацию о движении денежных средств по номеру №- хранит при уголовному деле.

Cопроводительное письмо из ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ за № и документы, содержащие информацию о об операциях, совершенных в том числе с использованием карты «

<

данные изъяты> № в соответствующем электронном кошельке, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 ФИО57 на 42 листах, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашения, осужденному в тот же срок с момента вручения копии приговора, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

Судья ФИО58Шабалина